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EQUIPO DEL PROYECTO



ESTRUCTURA DE LOS DATOS



Dajabón

Loma de Cabrera
Restauración 

El Corozo
Tilory
Guayajayuco

Comendador (Ciudad y Carrizal)

Los Cacaos
Bánica

Pedro Santana
Hato Viejo
Las Matas de Farfán

Hondo Valle
Cañada Miguel

Jimaní (Malpaso y Tierra Nueva)  

Cacique Enriquillo
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La Puerta

NIVELES DE DESAGREGACIÓN



849 
LÍNEAS 

487
de exportación

362
de importación

UNIDADES PRECIOSCANTIDADES



COMERCIO FORMAL VS. 
INFORMAL



Registro 

Administrativo (DGA)

Mercado fronterizo 

informal

Exportación 516,096,387.1   331,567,552.1 379,239,069.4   1,226,903,008.6 

Importación 556,136.8           98,077,128.4    35,822,845.9     134,456,111.1     

Comercio total 516,652,523.9   429,644,680.5 415,061,915.3   1,361,359,119.7 

Fuente: Registros administractivos recolectados por la Dirección General de Aduanas y Estudio económico mercados fronterizos domínico-haitianos 2014-2018

Descripción

Valor FOB (US$)

Nacional

Zonas francas Total

República Dominicana
Comercio de bienes con la República de Haití según régimen

Año 2017



Registro 

administrativo 

(DGA)

Mercado 

fronterizo 

informal

Total 

exportaciones 

nacionales

Registro 

administrati

vo (DGA)

Mercado 

fronterizo 

informal

Total

01 Animales vivos 6,702,175.8        18,096,908.8  24,799,084.6          1.3 5.5 2.9

02 Carne y despojos comestibles 3,755,511.8        14,631,893.9  18,387,405.7          0.7 4.4 2.2

03 Pescados, crustáceos, moluscos y otros invertebrados7,893,471.9        11,461,660.0  19,355,131.9          1.5 3.5 2.3

04 Leche y productos lácteos; huevos de aves y miel natural5,616,106.1        20,830,665.1  26,446,771.2          1.1 6.3 3.1

05
Los demás productos de origen animal no 

expresados en otras partidas
-                        68.5                   68.5                           0.0 0.0 0.0

06 Plantas vivas productos de la floricultura 317,018.6           152,916.3        469,934.9                0.1 0.0 0.1

07 Legumbres y hortalizas, plantas, raíces y tubérculos alimenticios6,539,283.7        52,515,667.5  59,054,951.2          1.3 15.8 7.0

08 Frutos comestibles; cortezas de agrios o melones 9,047,467.6        32,602,396.6  41,649,864.2          1.8 9.8 4.9

09 Café, té, yerba mate y especias 334,865.3           2,528,239.1    2,863,104.4             0.1 0.8 0.3

10 Cereales 6,249,172.8        18,989,984.5  25,239,157.4          1.2 5.7 3.0

11 Productos de la molinería 36,093,941.9     6,102,646.9    42,196,588.8          7.0 1.8 5.0

12 Semillas y frutos oleaginosos 30,207.9              2,955,855.3    2,986,063.2             0.0 0.9 0.4

13 Gomas, resinas y demás jugos y extractos vegetales 27,907.4              -                     27,907.4                   0.0 0.0 0.0

14 Materiales trenzables y demás productos de origen vegetal264.4                    6,200.0             6,464.4                     0.0 0.0 0.0

15 Grasas y aceites animales o vegetales 28,986,165.2     3,497,273.8    32,483,439.0          5.6 1.1 3.8

16 Preparaciones de carnes, de pescado, de crustáceos6,280,511.2        11,707,493.7  17,988,004.8          1.2 3.5 2.1

17 Azúcares y artículos de confitería 218,817.2           1,790,508.8    2,009,326.0             0.0 0.5 0.2

Exportaciones nacionales con destino Haití según sistema armonizado de clasificación de mercancía a dos dígitos (SA2)

Año 2017

Capítulo Descripción capítulo

Valor FOB (US$) Ponderación (%)

República Dominicana
Exportaciones nacionales hacia Haití según sistema de clasificación de mercancías a dos dígitos (SA2)

Año 2017



EXPORTACIONES INFORMALES



República Dominicana
Exportaciones nacionales informales hacia Haití por bloque y mercado

Año 2017

Bloque/Mercado Valor FOB (US$) Ponderación (%)

Bloque I-Dajabón 118,436,538.55         35.72                          

Dajabón 108,001,291.1         32.57                    

Tilory 6,505,905.0            1.96                      

Restauración 2,011,468.5            0.61                      

El Corozo 1,667,605.6            0.50                      

Guayajayuco 135,113.5               0.04                      

Loma de Cabrera 115,154.8               0.03                      

Bloque II-Elías Piña 87,006,502.67           26.24                          

Comendador 70,655,673.4      21.31                    

Bánica 5,661,529.8        1.71                      

Hato Viejo 3,361,504.7        1.01                      

Las Matas de Farfán 2,887,547.6        0.87                      

Los Cacaos 2,842,532.7        0.86                      

Cañada Miguel 1,041,266.1        0.31                      

Hondo Valle 547,265.6          0.17                      

Pedro Santana 9,182.8              0.00                      

Bloque III-Independencia 109,270,035.58         32.96                          

Malpaso 107,295,506.6    32.36                    

Cacique 1,974,529.0        0.60                      

Bloque IV-Pedernales 16,854,475.33           5.08                             

Pedernales 16,854,475.3      5.1                       

Total 331,567,552.1           100.0                          
Fuente: Estudio económico mercado fronterizo domínico-haitiano



República Dominicana
Exportaciones informales hacia Haití por sectores económicos (en US$)

Año 2017

94,878,811.6

83,349,691.7

115,907,021.5

1,197,411.2

36,234,616.0

Agrícola

Industrial

Agroindustrial

Minero

Pecuario



Dajabon Elias Piña Independencia Pedernales Total

4. Agroindustriales 40,815,469.60    28,334,343.90    41,018,791.49    5,738,416.55   115,907,021.54    

 Arroz puntilla 4,240,216.7      9,148,135.6    -                   352,614.1       13,740,966.4       

 Carne de pollo (pico y pala) 8,068,639.4    11,620.0           -                   15,994.0         8,096,253.4        

 Pastas alimenticias 2,717,515.2      1,462,344.8      3,022,116.0    261,109.9       7,463,085.9        

 Jugos Líquidos 1,137,806.4      783,556.4         3,713,557.9    64,146.4         5,699,067.1        

 Pollo congelado o fresco 4,927,261.7    171,637.7         29,731.7           134,490.4       5,263,121.4        

 Salchichas 508,827.5         2,002,776.1      1,342,657.5      1,905,367.8    5,759,628.9        

 Arenque 1,157,196.2      929,240.3         2,313,766.6      44,499.5         4,444,702.6        

 Salchichón 744,222.2         2,628,180.4      64,997.6           906,799.7       4,344,199.9        

 Carbón vegetal 6,051.0             6,649.5             3,732,796.9      2,434.8          3,747,932.3        

Otros Agroindustriales 17,307,733.4     11,190,203.2     26,799,167.3     2,050,959.9    57,348,063.7       

Descripción Producto
Valor FOB (US$)

SECTOR AGROINDUSTRIAL

República Dominicana
Principales productos de exportaciones nacionales informales hacia Haití Año 2017

Dajabón:
99.7% pico y pala

Dajabón:
93.6% pollo congelado o fresco

Elías Piña:
67% arroz puntilla



Dajabon Elias Piña Independencia Pedernales Total

3. Agrícolas 27,497,403.72    26,612,812.81    37,066,382.61    3,702,212.49   94,878,811.63      

Habichuelas negras frescas 5,685,607.4      8,016,277.2      9,982,213.6    248,753.9       23,932,852.0       

Limones agrios 1,649,940.9      23,173.7           7,522,924.1    1,458,758.7    10,654,797.5       

Cocos secos 3,813,230.1    365,119.6         3,685,468.5      450,967.6       8,314,785.7        

Habichuelas pintas frescas 2,123.5             3,451,379.7    -                   4,209.7          3,457,712.9        

Repollo 2,527,546.9    24,593.9           414,063.6         22,877.7         2,989,082.1        

Platanos frescos 1,833,460.5      761,096.8         1,976,167.9      299,932.1       4,870,657.2        

Ajíes morrones frescos 271,343.1         940,477.5         1,680,514.3      6,233.4          2,898,568.3        

Papas Frescas 894,668.5         594,784.2         1,112,650.7      8,818.4          2,610,921.8        

Café en granos -                   1,574,433.4      739,627.0         37.5               2,314,097.9        

Zanahorias 1,440,442.4      310,861.9         480,615.6         7,673.3          2,239,593.1        

Tayotas 1,926,879.8      117,460.3         39,105.8           10,419.0         2,093,864.9        

Otros Agrícolas 7,452,160.8      10,433,154.6     9,433,031.6      1,183,531.4    28,501,878.3       

Descripción Producto
Valor FOB (US$)

SECTOR AGRICOLA

República Dominicana
Principales productos de exportaciones nacionales informales hacia Haití Año 2017

Independencia:
71% limones agrios

Elías Piña:
99.8% habichuelas pintas



SECTOR INDUSTRIAL

República Dominicana
Principales productos de exportaciones nacionales informales hacia Haití Año 2017

Elías Piña:
81% ropa usada al detalle

Elías Piña:
72% calzado deportivo usado

Dajabón:
77% sillas plásticas

Dajabon Elias Piña Independencia Pedernales Total

5. Industriales 32,527,225.65    24,100,325.73    20,797,010.19    5,925,130.18   83,349,691.75      

 Zapatos usados 2,316,256.8    1,381,842.0      464,610.8         1,970,710.1    6,133,419.7        

 Ropas al detalle, usadas 878,287.5         4,731,964.7    267,570.5         -                 5,877,822.7        

 Calzados deportivos, usados 113,222.1         2,944,937.3    909,726.0         147,358.0       4,115,243.4        

 Sillas plásticas 2,448,627.3    327,234.0         376,128.5         16,068.0         3,168,057.7        

 Velas para espantar mosquitos 591.3               2,708,775.1      -                   5,885.5          2,715,251.8        

 Fundas plásticas 560,024.8         1,314,125.1      976,898.1         128,392.7       2,979,440.7        

 Desinfectante líquido 327,463.5         30,381.6           2,161,475.3      3,608.7          2,522,929.0        

 Cerámicas 2,183,599.2      212,330.0         -                   109,703.7       2,505,632.8        

 Plástico en rollo -                   -                   2,441,471.6      -                 2,441,471.6        

 Zapatillas usadas 2,698.2             214,410.0         1,923,527.0      23.0               2,140,658.1        

 Otros industriales 23,696,455.1     10,234,326.1     11,275,602.4     3,543,380.7    48,749,764.2       

Descripción Producto
Valor FOB (US$)



SECTORES PECUARIO Y MINERO

República Dominicana
Principales productos de exportaciones nacionales informales hacia Haití Año 2017

Dajabón:
82% sal en grano

Independencia:
53% huevos frescos

Dajabon Elias Piña Independencia Pedernales Total

1. Minerales 983,846.80          190,532.19          21,697.27            1,155.35           1,197,231.61         

Sal en grano 981,509.3       189,523.8         21,628.5           1,155.4          1,193,817.0        

Grava o Gravilla 2,337.5           1,008.4             -                   -                 3,345.9               

Otros Minerales -                   -                   68.8                 -                 68.8                   

2. Pecuarios 16,612,592.78    7,768,475.20      10,366,154.02    1,487,393.97   36,234,615.97      

Huevos de aves frescos 6,730,306.2      1,012,378.4      9,668,921.7    726,100.9       18,137,707.2       

Pollos vivos 3,890,010.3    921,134.1         20,331.7           281,572.2       5,113,048.3        

Gallinas viejas 2,112,938.9    425,935.3         6,444.5             1,205.8          2,546,524.5        

Pollos de crianza 1,673,476.6    98,893.7           3,785.8             276,628.0       2,052,784.1        

Toros, bueyes y becerros vivos -                   1,374,863.0    37,602.7           -                 1,412,465.8        

Caballos vivos 1,065,935.3      1,146,943.3      45,296.9           28,171.4         2,286,346.8        

Vacas vivas 143,864.8         927,846.3         288,465.0         -                 1,360,176.1        

Mulos vivos 299,058.1         626,233.2       59,612.9           -                 984,904.1           

Gallos de pelea 430,906.6         236,252.1         133,561.5         57,381.6         858,101.9           

Otros Pecuarios 266,096.0         997,995.8         102,131.3         116,334.1       1,482,557.3        

Descripción Producto
Valor FOB (US$)



IMPORTACIONES INFORMALES



República Dominicana
Exportaciones nacionales informales procedentes 

de Haití por bloque y mercado
Año 2017

Bloques/Mercados Valor FOB (US$) Ponderación

Bloque I-Dajabón 44,896,101.94     45.78              

Dajabón 34,166,658.4     34.84           

Tilory 7,777,331.5       7.93            

Restauracion 1,499,330.4       1.53            

El Corozo 728,565.4          0.74            

Guayajayuco 465,383.3          0.47            

Loma de Cabrera 258,833.0          0.26            

Bloque II-Elías Piña 30,726,242.46     31.33              

Comendador 22,793,154.9     23.24           

Banica 2,503,805.3       2.55            

Hato Viejo 605,999.8          0.62            

Las Matas de Farfan 1,122,016.7       1.14            

Los Cacaos 772,377.6          0.79            

Canada Miguel 844,983.6          0.86            

Hondo Valle 2,069,605.7       2.11            

Pedro Santana 14,298.8            0.01            

Bloque III-Independencia 14,118,339.48     14.40              

Malpaso 13,679,227.7     13.95           

Cacique 439,111.8          0.45            

Bloque IV-Pedernales 8,336,444.48       8.50                

Pedernales 8,336,444.5       8.50            

Total 98,077,128.36     100.00            



21,931,082.2

64,342,200.2

9,070,171.1

47,716.4

2,685,958.5

Agrícola

Industrial

Agroindustrial

Minero

Pecuario

República Dominicana
Importaciones informales hacia Haití por sectores económicos (en US$)

Año 2017



SECTOR INDUSTRIAL

República Dominicana
Principales productos de importaciones nacionales informales procedentes de Haití 

Año 2017

Dajabón:
77.9% zapatos usados

Dajabon Elias Piña Independencia Pedernales Total

5. Industriales 34,224,299.01   21,298,316.73   2,983,367.90     5,836,216.60   64,342,200.24   

Ropas clasificadas al detalle, usadas9,705,965.7    7,015,457.3      648,313.2        5,157,268.3    22,527,004.5    

Zapatos usados 10,775,469.7  1,908,665.3      771,737.6        372,888.9       13,828,761.6    

Calzados del tipo deportivo, usados6,909,823.5    6,079,529.1      192,494.3        21,182.4         13,203,029.2    

Botas usadas 73,742.9           1,745,015.1    -                  -                 1,818,758.0      

Zapatos Nuevos 4,793.0            867,487.6       -                  151.3             872,431.8         

Sabanas 443,203.1         329,002.7         453.8              23,222.8         795,882.4         

Zapatillas usadas 348,628.5         427,662.4         4,848.5            48.2               781,187.6         

Papel bon 524,896.3         -                   -                  -                 524,896.3         

Carteras para mujer 375,359.3         57,209.8           86,284.7          2,242.1          521,095.9         

Otros industriales 5,062,417.1      2,868,287.5      1,279,235.7     259,212.6       9,469,152.9      

Descripción Producto
Valor FOB (US$)



Dajabon Elias Piña Independencia Pedernales Total

3. Agrícolas 9,614,569.24      4,819,285.05      6,609,835.02     887,392.93       21,931,082.24   

Gandules en cáscara 5,723,027.3        2,577,744.0      5,711.4            -                 8,306,482.7      

Ajo 257,158.5         400,785.8         3,498,143.8       56,491.1         4,212,579.2      

Habichuelas negras frescas 1,854,329.8        108,574.8         8,479.5            11,039.5         1,982,423.5      

Arroz blanqueado 31,596.5           318,760.9         1,424,543.0       157,904.3       1,932,804.7      

Tomates -                   6.3                   1,027,191.0       1,061.4          1,028,258.7      

Aguacates (paltas) 161,703.9         841,492.5         532,555.1        24,514.0         1,560,265.4      

Habichuelas rojas frescas 748,851.1         7,990.9            -                  201.0             757,042.9         

Mangos 416,703.6         11,707.7           652.8              2,920.1          431,984.1         

Otros Agrícolas 421,198.7         552,222.2         112,558.6        633,261.6       1,719,241.0      

Descripción Producto
Valor FOB (US$)

SECTOR AGRICOLA

República Dominicana
Principales productos de importaciones nacionales informales procedentes de Haití 

Año 2017

Dajabón:
69% guandules en cáscara

Independencia:
83% ajo

Dajabón:
93.5% habichuelas negras frescas



INTERCAMBIO COMERCIO 
INFORMAL



Bloques/Mercados Exportaciones Importaciones Saldo Comercial

Bloque I-Dajabón 118,436,538.6        44,896,101.9           73,540,436.6           

 Dajabón 108,001,291.1      34,166,658.4        73,834,632.7        

 Tilory 6,505,905.0          7,777,331.5          (1,271,426.5)       

 Restauracion 2,011,468.5          1,499,330.4          512,138.1             

 El Corozo 1,667,605.6          728,565.4             939,040.2             

 Guayajayuco 135,113.5             465,383.3             (330,269.7)          

 Loma de Cabrera 115,154.8             258,833.0             (143,678.2)          

Bloque II-Elías Piña 87,006,502.7           30,726,242.5           56,280,260.2           

 Comendador 70,655,673.4        22,793,154.9        47,862,518.5        

 Banica 5,661,529.8          2,503,805.3          3,157,724.5          

 Hato Viejo 3,361,504.7          605,999.8             2,755,504.9          

 Las Matas de Farfan 2,887,547.6          1,122,016.7          1,765,530.9          

 Los Cacaos 2,842,532.7          772,377.6             2,070,155.1          

 Canada Miguel 1,041,266.1          844,983.6             196,282.4             

 Hondo Valle 547,265.6             2,069,605.7          (1,522,340.1)       

 Pedro Santana 9,182.8                14,298.8              (5,116.0)              

Bloque III-Independencia 109,270,035.6        14,118,339.5           95,151,696.1           

 Malpaso 107,295,506.6      13,679,227.7        93,616,278.9        

 Cacique 1,974,529.0          439,111.8             1,535,417.2          

Bloque IV-Pedernales 16,854,475.3           8,336,444.5             8,518,030.9             

 Pedernales 16,854,475.3        8,336,444.5          8,518,030.9          

Total 331,567,552.1        98,077,128.4           233,490,423.8        

República Dominicana
Intercambio comercial con la República de Haití

por bloque y mercado
Año 2017



VENDEDORES, 
COMPRADORES Y
TRANSPORTISTAS



Impacto económico

Acceso a mercado

Intermediación financiera

Socio-demográficos

CATEGORÍAS

1

2

3

4



VENDEDORES, 
INDICADORES SOCIODEMOGRÁFICOS

36.4%

70.8%

Dominicanos, Créole

Haitianos, Español

47.5%



VENDEDORES, 
INDICADORES DE IMPACTO ECONÓMICO

51.3%    No 

contaba con 
empleados

77.2%    Se 

dedicaba 
exclusivamente a 
la venta en los 
mercados

52.5%

98.8%    
Recibía pagos en 
RD$ por sus ventas

52.5%

54.1%    
Vendían menos de 
RD$10 mil por día de 
mercado



VENDEDORES, 
INDICADORES DE ACCESO A MERCADO



VENDEDORES, 
INDICADORES DE INTERMEDIACIÓN 

FINANCIERA



COMPRADORES, 
INDICADORES SOCIODEMOGRÁFICOS

55.8%
Fueron mujeres

20.3%

57.1%

Dominicanos, Créole

Haitianos, Español



COMPRADORES, 
INDICADORES DE IMPACTO ECONÓMICO



COMPRADORES, 
INDICADORES DE ACCESO A MERCADO



COMPRADORES, 
INDICADORES DE INTERMEDIACIÓN 

FINANCIERA



TRANSPORTISTAS, 
INDICADORES SOCIODEMOGRÁFICOS



TRANSPORTISTAS, 
INDICADORES DE IMPACTO ECONÓMICO



TRANSPORTISTAS, 
INDICADORES DE ACCESO A MERCADO



¡MUCHAS GRACIAS!



ESTUDIO ECONÓMICO MERCADO FRONTERIZO
DOMÍNICO-HAITIANO, 2014-2018

DEPARTAMENTO INTERNACIONAL


